MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
MIDIS

AUTORITETEVE TE INVESTIGIMIT TE
AKSIDENTEVE DHE INCIDENTEVE AJRORE NE
AVIACIONIN CIVIL TE VENDEVE TE

MEPOSHTME
1
dhe : y
REPUBLIKA E REPUBLIKA E
SHQIPKRISE KOSOVES

NE LIDHJE ME BASHKEPUNIMIN DHE ASISTENCEN
NE INVESTIGIMET E AKSIDENTEVE DHE
INCIDENTEVE AJRORE NE AVIACIONIN CIVIL



1.

HYRJE
1.1 Ky Memorandum Bashképunimi (MB) shpreh mirékuptimin e:

Organit Kombétar té Investigimeve té Aksidenteve/Incidenteve
Ajrore né Aviacionin Civil (&iir7) té Shqipérise
dhe
Komisionit té¢ Hetimit té Aksidenteve dhe Incidenteve

Aeronautike (KHAIA) té¢ KOSOVES

Kétej e tutje referuar si Palét né kéte MB, pérsa i pérket bashképunimit dhe asistencés né
fushén e investigimeve té aksidentenve dhe incidenteve t& rénda né aviacionin civil.

2‘

1.2 Palét né kéte MB ndjekin rregullat € vendosura né Marréveshjen e Cikagos dhe
Zonés sé& Pérbashkét Ajrore Europiane dhe si pasojé jané t&€ kufizuar sipas
standarteve t& pérfshira né Aneksin 13 — Investigimi i Aksidenteve dhe
Incidenteve Ajrore t& ICAO dhe Regullores 996/10 t&€ BE mbi investigimin dhe
parandalimin e Aksidenteve dhe Incidenteve ne avcionin civil.

1.3 Palét né k&té MB jané té autorizuara nga qeverité respektive t€ veprojné si
Autoritete Investiguese Shtetérore g€ pérfagsojné Shqipérin€ dhe Kosovén, pérsa
i pérket ¢éshtjeve té investigimeve té aksidenteve dhe incidenteve ajrore né
aviacionin civil.

1.4 Ky MB pércakton rregullimet progeduriale pér bashképunimin dhe asistencén
midis paléve.

TERMINOLOGJIA

2.1 Fjalét dhe frazat e pérdorura né kété document kané t& njéjtin kuptim si¢ jané
pérshkruar né Aneksin 13 — Investigimi i Aksidenteve dhe Incidenteve Ajrore t&
ICAO dhe Regullores 996/10 t& BE.

QELLIMI I INVESTIGIMEVE

3.1 Qéllimi i Investigimeve té Aksidenteve dhe Incidenteve né pérputhje me
Aneksin 13 &shté parandalimi i Aksidenteve dhe Incidenteve. Nuk &sht& qéllimi
i kétyre investigimeve té pércaktojné faje dhe pérgjegjési.
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4. KODIISJELLJES

5.

6.

4.1

Ky MB shérben pér té pérkrahur bashképunimin dhe ndihmén e ndérsjellté midis
paléve né zbatim t& Aneksit 13 dhe rregullave t€ BE né lidhje me
parrezikshmériné né aviacion. Secila palé duhet t& pérpiqet t€ tejkalojé
véshtirésité gé mund t& lindin si pasojé e ndryshimeve ligjore apo vendndodhjes
gjeografike.

SHKEMBIMI I INFORMACIONIT

5.1

5.2

Secila palé do té formojé njé grup pune me specialisté pér t€ planifikuar dhe
zbatuar bashképunimin midis tyre né fushén teknike pérsa i pérket fushés s&
Investigimeve té Aksidenteve dhe Incidenteve né aviacionin civil. Kéto
shk&mbime teknike do té pérfshijné diskutimet q&€ kané pér qéllim té
pérmirésojné aftésité investigative té organeve respektive, si edhe géllimin dhe
zgjerimin e asistencés qé mund t& jepet nén kushte t& caktuara.

Shkémbimet dhe bashk&punimet midis paléve duhet gjithashtu t&€ mbulojné
trajnime pér stafin investigative, duke pérfshiré pjesémarrjen né kurse trajnimi.

ASISTENCA PER SHTETIN E NGJARJES

601

6.2

Kur njéra palé, qé vepron si Shteti i Ngjarjes, i kérkon palés tjetér asistencé
teknike pér njé investigim q& kryhet sipas Aneksit 13, pérgjigja duhet té
koordinohet midis paléve t& pérfshira. Palét duhet t& punojné s€ bashku pér t&
siguruar qé njé investigim i pérshtashém t& béhet né pérputhje me progedurat
dhe géllimin e Aneksit 13.

Secila palé mund t& kérkojé informacion né lidhje me pérparimin e ndonjé
investigimi qé béhet nga pala tjetér. Duhen béré t& gjitha pérpjektjet e
mundshme pér t& dhéné informacionin e k&rkuar. N& pérputie me ligjet
respektive né fuqi, njé informacion i tillé duhet trajtuar minimalisht me t& nj&jtin
konfidencialitet dhe kushte si ato q& kufizojn€ dhe palén dhénése.
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7. KOORDINIMI
7.1 Personi i kontaktit pér palét respektive si m& poshté:

Emri autoriteti | adresa tel fax email
oiiiryi | Tirana
KHAIA | Prishtina

8. PERFUNDIMI

8.1 Ky MB do t& hyjé né fuqi né datén q& nénshkruhet nga palét, dhe do t&€ qéndrojé

né fuqi deri kur njéra nga palét kérkon pérfundimin e saj.
pérfundimin e kétij MB duhet t& béhet minimalisht tre muaj para datés né t€
cilén kérkohet té pérfundohet ky MB.

Kérkesa pér

NENSHRE AR S e s i e T s né Tirané.
Autoriteti Shteti Emri Pozicioni
...... Republika e : Drejtor i
D Shqiperise | DipLing. Arben XHIKU | 5 o sithohiem
KHAIA Repub]llfa € Mr. Kreshnik GASHI Kryesues
Kosovés
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